
COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI
PROVINCIA DI BRESCIA

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048
Codice Fiscale/P.Iva  00841590177

DETERMINAZIONE N. 69 DEL 27/03/2023

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO TIMBRI PER UFFICIO ANAGRAFE- 
CIG Z223A89CFE

Responsabile del Servizio: Laura Cortesi

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

Visto:
- la deliberazione n. 9 del 28/02/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione 2023-2025;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 02.03.2023 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2022-2024;
- il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 43 del 

22/12/2016;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – 
definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti 
da parte dell’Ente”

Accertato ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli della finanza pubblica;

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. che prevede che le 
stazioni appaltanti possono procedere agli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 convertito con Legge n. 120/2020 secondo cui, in 
deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro; 



Considerato che ai sensi dell'art. 1 comma 130 della legge 145/2018 (legge di stabilità 2018) non è 
più obbligatorio ricorrere al Mepa per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a 5.000,00 
euro;

Visto:
- Il preventivo del 08.02.2023 presentato dalla E.Gaspari, con filiale in Via Daste e Spalenga n. 4 

a Gorle e sede legale in Via Minghetti n.18, Granarolo dell’Emilia (BO) , comportante una 
spesa pari ad Euro 49.50 al netto di imposte  (Euro 60.39 I.V.A. al 22% compresa)

Considerato che:

 la Grafiche Gaspari di Gaspari Teresa Srl, abituale fornitore del Comune, è in grado di 
fornire i timbri necessari in tempi brevi.

Dato atto che:
- La ditta di cui sopra ha fornito apposita dichiarazione sostitutiva in merito al disposto dell’art. 3 

della legge n. 136/2010;
- Si è già acquisito il Documento Unico per la Regolarità Contributiva relativo alla ditta 

sunnominata;
- L’appalto oggetto del presente atto non è soggetto a codice CUP;
- Il codice CIG assegnato alla procedura di fornitura timbri  è il seguente: Z223A89CFE

D E T E R M I N A

1) Di affidare alla ditta Grafiche Gaspari di Gaspari Teresa srl. -  CF.00089070403 - con filiale 
in Via Daste e Spalenga n. 4 a Gorle e sede legale in Via Minghetti n.18, Granarolo 
dell’Emilia (BO), la fornitura di timbri per i servizi demografici, per le motivazioni indicate 
in premessa, per una spesa complessiva di Euro 60.39;

2) di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.L.gs. 118/2011, l’impegno di spesa elencato di seguito, in favore della Ditta 
Grafiche Gaspari di Gaspari Teresa srl, imputando la spesa, in base all’esigibilità della 
stessa nel seguente modo:

esercizio 2023:
Descrizione CIG IMPORTO Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti 

finanziario

Fornitura 
timbri

Z223A89CFE 60.39 01 07 1 03 0156 U.1.03.01.02.001

3) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per l'apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – comma 
4 - TU 267/2000 in data 18.08.2000;

4) di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso in 
elenco all’Albo Pretorio on line sul sito web del Comune;

5) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e 
venga dalla stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale – Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione 
all’Albo Pretorio.



 

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Laura Cortesi



Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria

Visto di la regolarità contabile e di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5 e dell’art. 
183, commi 5, 6, 7, 8, 9 e 9-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

  

Dalla Residenza Municipale, addì 27/03/2023 Il Responsabile Servizi Finanziari
F.to   Elena Inselvini 

.
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 04/05/2023, per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune

Il Segretario Comunale
         Laura Cortesi

Anno Impegno Capitolo Importo
2023 31908 01071.03.0156 60,39

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

  
Monticelli Brusati, 04/05/2023   


